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1. ÚVOD

V současné době se v Evropě neustále více konzumují tržní ryby pocházející z
intenzivní a řízené akvakultury (Cahu et al., 2004). Řízené recirkulační chovy ryb oblastně
pomáhají zmírnit poměrně velký a ekologicky nešetrný rybářský tlak tradičního chovu ryb.
Řízené recirkulační chovy oproti klasickým chovů (v rybnících či v klecích umístěných do
jezer či moří) působí velmi efektivně, hospodárně a šetrně k vodní složce životního prostředí
(Olivar et al., 2000).
Cílené a řízené podmínky chovu, především pak teplota vody a světelné podmínky,
významně ovlivňují produkci a kvalitu pohlavních gamet (Henderson et al., 2000; Migaud et
al., 2001a, 2003ab, 2004; Fontaine et al., 2003). Masové umělé či poloumělé výtěry a
následná produkce plůdku okouna říčního jsou nezbytné faktory ovlivňující úspěšnost
intenzivního chovu tohoto druhu pro tržní účely. A to především z důvodu, že pro tržní účely
jsou využívané mladší věkové kategorie okouna říčního (Malison et al., 2003).
Základem úspěšného chovu okouna říčního je dokonalé zvládnutí jeho reprodukce, aby
docházelo při výtěru k co nejmenším ztrátám u vytíraných generačních ryb a také k co
největší a nejefektivnější produkci larev a také plůdku. Z těchto důvodů je potřeba najít
vhodné a šetrné dávky a určit druh hormonálního přípravku, který je nejvhodnější pro umělý i
poloumělý výtěr okouna říčního.
Je potřeba zjistit jak množství podaného hormonálního přípravku ovlivňuje dobu
latence (dobu od injikace do výtěru). Také je nutné vyzkoušet, jaká teplota je pro poloumělý a
umělý výtěr nejvhodnější. Mělo by se objasnit jaká velikost generačních okounů je pro výtěr
nejvhodnější. Tato otázka je však ovlivněna tím, jaké velikostní spektrum okounů máme
k dispozici. Je důležité porovnat, jaký je rozdíl v líhnivosti mezi poloumělým a umělým
výtěrem. Na všechny tyto otázky jsem se pokusil najít odpověd, protože dokonalé zvládnutí
výtěru okouna říčního je základní předpoklad pro úspěšnou a intenzivní produkci násadového
materiálu tohoto druhu. Cílem mé práce bylo také doplnit či potvrdit výsledky z pokusů o
poloumělém a umělém výtěru, které již byly publikovány.

Na mojí práci navazují i další kolegové, kteří se zabývají intenzivním chovem
rychleného plůdku v rybnících a adaptací rychleného plůdku z rybničního prostředí na
podmínky umělého chovu s využitím kompletních krmných směsí. Tyto intenzivní výkrmy
okouna říčního budou v budoucnosti probíhat v kontrolovaných podmínkách recirkulačních
objektů.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE S UVEDENÍM CÍLE PRÁCE

2.1. Současný význam okouna říčního

V posledních deseti letech se v Evropě, především v zemích alpínského regionu -

Švýcarsko, Francie, Itálie a ve skandinávských zemí - Švédsko a Finsko, zvyšuje spotřeba
okouna říčního v podobě jatečně opracovaných filet. V současnosti se jen ve Švýcarsku
spotřebuje 4000 tun filet z okouna říčního, což představuje spotřebu cca 12 - 15 000 tun
živého okouna říčního (Fontaine, 2004). Ve Švédsku je tržní okoun označen mezi
konzumenty za lahůdku mezi ostatními sladkovodními rybami (Hillermann, 2002). Poptávka
ze Švýcarska a jiných zemí je v současnosti z 90 % uspokojována ze všech ostatních
evropských zemí (Fontaine, 2004), kde jsou okouni tradičně chováni v rybnících popřípadě
odchytáváni v jezerech (Ashe, 1997).
Kvalita a množství této produkce tržního okouna je však výrazně ovlivněna
klimatickými podmínkami a podmínkami dané lokality. Výsledkem je kvalitativně i
kvantitativně nestálá produkce tržního okouna, která nepokrývá vysokou poptávku po
kvalitních jatečně opracovaných filetách okouna říčního v Evropě (Ashe, 1997). V ČR je
okoun říční chován pouze extenzivně v rybnících v kombinaci s kaprem obecným jako
významný predátor plevelných druhů ryb. Produkce okouna říčního v rybnících v České
republice v posledních letech výrazně klesá (z 22 tun v roce 2003 na 14 tun v roce 2004)
(Brožová, 2005). Produkce okouna říčního dlouhodobě tvoří pouze 1 - 2,5 % z celkové
produkce ryb (Hillermann, 2002).

Z těchto důvodů se v posledních deseti letech zvýšil zájem o chov okouna říčního
především v intenzivní akvakultuře. Okoun je často označován za vysoce perspektivní druh
ryby intenzivních recirkulačních chovů celé Evropy (Kestemont et Dabrowski, 1996;
Kestemont et Mélard, 2000). Evropští chovatelé ryb chtějí využít recirkulační chovy k
produkci tzv. jednoletých tržních okounů určených k produkci nejžádanějších filetů o
hmotnosti 20 - 50 gramů (Fontaine et al., 1998). V současné době již v některých zemích
začaly fungovat první farmy s intenzivním chovem okouna říčního, které využívají plovoucí
klece (Švýcarsko), průtočné systémy s říční vodou (Belgie nebo průtočné systémy s oteplenou
vodou (Francie). Ve Francii a Lucembursku probíhá odchov na recirkulačních systémech
(Kouřil et al, 2002).

2.2. Pohlavní dospělost okouna

Okoun říční dospívá v našich klimatických podmínkách velmi brzy. Samci dosahují
pohlavní zralosti ve stáří 1 – 2 let, samice ve 2 – 3 letech Švátora (1986). Podle pozorování
Švátora (1986) se zdá, že nástup pohlavní zralosti souvisí s dosažením určité délky těla. Tak
například jednoletí samci okouna z Klíčavské údolní nádrže, kteří se zúčastnili tření, dosáhli
průměrné délky 82 mm. Samci z údolní nádrže Lipno se zúčastnili tření až jako dvouletí při
průměrné délce 83 mm, jednoletí s průměrnou délkou 62 mm byli pohlavně nezralí. Podle
údajů zahraničních autorů je nástup pohlavní zralosti většinou udáván u samců od 1 roku a u
samic od 2 – 3 let (Willemsen, 1977; Shafi et Maitland, 1971). Na dobu nástupu pohlavní
zralosti má vliv řada faktorů jako je teplota, dostatek potravy apod. Švátora (1986).
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2.3. Vývoj gonád

Velikost gonád podléhá značným sezónním změnám. Nejvyšší koeficient zralosti (tj.
procentuální podíl hmotnosti gonády z celkové hmotnosti ryby) dosahuje u samic v období
těsně před třením hodnot 10 – 30 % a u samců 5 – 10 %. Po tření koeficient zralosti klesá až
na 1 % a začíná opět vzrůstat po období 1 – 4 měsíců (Švátora, 1986).
Obecně nejvhodnější pro výtěr jsou jikernačky o hmotnosti nad 200 gramů a mlíčáci o
hmotnosti nad 100 gramů (Kouřil et al., 2002).

Poměr pohlaví v období tření při přirozeném výtěru v přírodních podmínkách

V období tření většinou převažují samci. Alm (1946) zjistil ve tření poměr samců a
samic 2,04 : 1, později se pak poměr samců a samic změnil na 48,5 : 51,5 %. Švátora (1986)
uvádí, že samice tvořily ve tření v Klíčavské údolní nádrži v letech 1976 – 1979 9,3 – 39,9 %
a v Záskalské nádrži v letech 1976 – 1979 9,3 – 48,1 % třecího hejna. Zastoupení samic je
nepřímo závislé na početnosti populace. Pivnička (1972) a Švátora (1981) zjistili, že při
vysoké početnosti populace bylo ve třecím hejnu přítomno nízké procento samic a naopak. Při
hodnocení poměru pohlaví je důležitá též skutečnost, že se samci na rozdíl od samic třou
každý rok (Stehlík, 1968 a Mamontov, 1977). Z pokusů prováděných na pokusném rybníku
v Jevanech, kde byl vysazen známý počet samců a samic a po tření byly spočítány vytřené
pásy jiker, bylo zjištěno, že se tření zúčastnilo celkem 35,5 % všech samic vyskytujících se
v daném rybníce (Švátora, 1986).

2.4. Způsoby výtěru okouna říčního

2.4.1. Přirozený výtěr

Doba tření v přirozeném prostředí je značně variabilní především v závislosti na
geografickém rozšíření druhu. Je silně ovlivněna místními podmínkami prostředí, sezónními

[…]


Při našich pokusech jsme zjistili, že při aplikaci hormonálního přípravku Supergestran
se jikernačky při umělém výtěru vytíraly při podání všech dávek tohoto přípravku. Z hlediska
zkrácení doby latence a synchronizace výtěru se nejvíce osvědčili nejvyšší dávky
Supergestranu (50 a 100 µg GnRH.kg-1) a střední dávka Daginu (12,5 µg GnRH.kg-1). Při
aplikaci nejvyšších dávek hormonálního přípravku Dagin jsme zjistili vysokou mortalitu
jikernaček ještě před jejich výtěrem. Při aplikaci Daginu v dávce 100 µg GnRH.kg-1 byla
zjištěna 100 %-ní mortalita jiikernaček a při aplikaci 50 µg GnRH.kg-1 byla mortalita
jikernaček 85 %-ní. Tyto úhyny mohly být způsobeny dopaminergním inhibitorem
metocloparmidem, který je obsažen v hormonálním přípravku Dagin. Množství aplikovaného
hormonálního přípravku statisticky průkazně neovlivňuje absolutní plodnost jikernaček. Toto
platí u hormonálního přípravku Dagin i Supergestran. Při stanovení množství jiker v 1 gramu
platilo u hormonálního přípravku Supergestran, že čím nižší dávku jsme aplikovali, tím vyšší
bylo množství jiker v 1 gramu, ale opět to nebyly statisticky průkazné rozdíly. U
hormonálního přípravku Dagin množství jiker v 1 gramu u různých aplikovaných dávek dosti
kolísalo. Při stanovení líhnivosti jsme zjistili, že množství aplikovaného hormonálního
přípravku má vliv na líhnivost. U všech podaných dávek obou hormonů bylo dosaženo nízké
líhnivosti. Při aplikaci nejnižších dávek bylo dosaženo nejvyšší líhnivosti a při aplikaci
nejvyšších dávek byla líhnivost nízká. Toto platilo u obou použitých hormonálních přípravků.
V sérii pokusů s poloumělým a umělým výtěrem při teplotách 10 a 15 °C jsme při
stanovení doby latence zjistili, že u poloumělého výtěru trvá doba latence déle než u výtěru
umělého. Také platí, že při vyšší teplotě se doba latence sníží. Nejkratší doby latence tedy
bylo dosaženo při umělém výtěru při 15 °C. Doba latence u poloumělého výtěru při 10 °C
byla stanovena jako statisticky průkazně nejnižší. Při stanovení závislosti plodnosti na
celkové délce těla a hmotnosti jikernaček jsme prokázali, že s rostoucí délkou těla jikernaček
roste i jejich plodnost. Množství jiker v 1 gramu není statisticky průkazně ovlivněno teplotou
vody, ale je ovlivněno tím, jaké jikry odebíráme. Zatímco při poloumělém výtěru se vzorky
jiker odebírají již po oplození a nabobtnání, tak při umělém výtěru se vzorky jiker odebírají
ihned po výtěru, ještě neoplozené a nenabobtnalé. Zjistili jsme, že v 1 gramu jiker odebraných
při umělém výtěru je přibližně jednou tolik jiker než při odběru jiker z poloumělého výtěru.
Toto platilo i při stanovení množství jiker v 1 ml. I zde nebyl statisticky průkazný rozdíl při
stejném druhu výtěru mezi různými teplotami. Další naše zjištění bylo, že množství jiker v 1
gramu není závislé na celkové délce těla a hmotnosti jikernačky. U líhnivosti bylo zjištěno, že
při teplotě 15 °C byla vyšší než při teplotě 10 °C. Toto platilo u obou druhů výtěru. Větší
líhnivosti bylo dosaženo u jiker z poloumělého výtěru u obou teplot. Jako největší problém
hormonálně stimulovaného poloumělého a umělého výtěru se projevila mortalita generačních
ryb po výtěru. Při jejich kontrole po jednom týdnu po výtěru se ještě nejevila situace tak
kritická, ale při další kontrole tři měsíce po výtěru, byla mortalita jikernaček z obou druhů
výtěru téměř 99 %. U mlíčáků byla situace o trochu lepší, ale přesto byla jejich mortalita
velmi vysoká. U mlíčáků z poloumělého výtěru činila mortalita téměř 85 % a u mlíčáků
z umělého výtěru byla mortalita ještě vyšší a to téměř 92 %. U jikernaček to můžeme přičítat
jejich injikaci, manipulaci při výtěrech a působení hormonálních přípravků v jejich těle, ale
například u mlíčáků z poloumělého výtěru, se kterými se manipuluje minimálně, je jejich
mortalita neúměrně vysoká. Je to zřejmě způsobeno jejich citlivostí k manipulačnímu stresu.
Mortalita generačních ryb po výtěru je asi největší problém, který je potřeba vyřešit, aby bylo
v příštích letech dosaženo větší efektivnosti výtěru, tím že jedno generační hejno okounů pro
výtěr bude moci být využito několik let po sobě.
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8. PŘÍLOHY

Zde jsou fotky pořízené při poloumělém a umělém výtěru okouna říčního.
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Intramuskulární injikace hormonálního přípravku jikernačkám

Značení generačních ryb pomocí elastomerů

Venkovní žlaby použité pro poloumělý a umělý výtěr

Nádrže na recirkulačním systému použité při umělém výtěru

Uměle vytřené jikry od několika jikernaček

Odběr hmotnostních vzorků jiker před oplozením

Stanovení množství oplodněných jiker od jedné jikernačky objemovou metodu
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Kolébky ve žlabu, použité při hodnocení líhnivosti
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Inkubační přístroj Dněpr určený pro inkubaci jiker

Jikry okouna říčního ve stádiu očních bodů

Vylíhnuté larvy okouna říčního

Kontrola generačních ryb týden po výtěru
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 Při aplikaci fyziologického roztoku bylo zjištěné množství jiker v 1 gramu 425,8 jiker (79,89.
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