# Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Zemědělská fakulta
<b>Katedra:</b> Rybářství a myslivostí
<b>Student:</b> Pavel Benedikt
<b>Studijní obor:</b> Rybářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Poloumělý a umělý výtěr okouna říčního
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Ing. Tomáš Polícar

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Pěkná a nadstandartní bakalářská práce

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: výsledky práce mohou významně v budoucnosti obohatit rybářskou praxi

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaké efektivní postupy lze použít při manipulaci s okounem říčním proti jeho poranění a následnému zaplísnění?

**Otázka 2:** Co je to all females populace u okouna říčního, k čemu se využívá a jak se získává?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Téma práce je velmi aktuální. Student Pavel Benedikt se do jednotlivých experimentů v rámci své práce zapojil velmi svědomitě a samostatně. Trochu bych mu však chtěl vytknout nesamostatnost a neucelenost při statistickém zpracování dat získaných v jednotlivých experimentech.

**Datum:** 03. 05. 2007

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**